Ata da 43ª Reunião Ordinária, em 3 de dezembro de 2018. Página 1

ATA DA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA

SESSÃO LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA TERCEIRA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM TRÊS DE DEZEMBRO DE DOIS MIL

E DEZOITO.

Aos três dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito, às dezenove horas e

trinta minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pela

Vereadora Maria da Conceição Aparecida Baeta e secretariada pela Vereadora Maria Imaculada

Wamser. A Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial,

feita pela Secretária constatou-se a presença de todos os edis. Havendo número regimental, a

Presidente declarou aberta a sessão. A seguir, a Presidente passou a palavra à Secretária para

leitura da ata da 42ª Reunião Ordinária. Em única votação, a ata foi aprovada por unanimidade.

A Presidente passou a palavra à Secretária para que procedesse a leitura do expediente do dia.

PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Comunicado

da Universidade Estadual de Minas Gerais – Campus Barbacena/MG, informando sobre

vestibular, com data de inscrição de 6/11 a 6/12/2018 e prova dia 20 de janeiro de 2019. Convite

da Câmara Municipal de Barbacena/MG, para a inauguração da Escola do Legislativo, nos dias 5

e 6 de dezembro de 2018. Ofício 476/2018, do Gabinete do Prefeito, em resposta à Indicação

215/2018, da Vereadora Aparecida Baeta, sobre cumprimento do Código de Posturas. Ofício

477/2018, do Gabinete do Prefeito, em resposta ao Requerimento 157/2018, do Vereador

Naamã, sobre cumprimento da Lei Complementar 120/2018. Ofício 478/2018, do Gabinete do

Prefeito, em resposta ao Requerimento 161/2018, do Vereador Milton, sobre várias

necessidades para serem atendidas no Distrito Pedra do Sino. Ofício 479/2018, do Gabinete do

Prefeito, em resposta ao Requerimento 168/2018, do Vereador Milton, sobre previsão de UBS

em Pedra do Sino. Ofício 480/2018, do Gabinete do Prefeito, em resposta ao Requerimento

69/2018, do Vereador André, sobre contrato realizado com empresa que promoveu festividades

na cidade, no mês de abril de 2018. Ofício 481/2018, do Gabinete do Prefeito, solicitando

retirada de pauta do Projeto de Lei 2157/2018 – Altera a lei 2095/2013, que reformula o serviço

de proteção de crianças e adolescentes no âmbito do Município de Carandaí e dá outras

providências. Ofício 86/2018, do Departamento Municipal de Educação, respondendo o

Requerimento 171/2018, dos Vereadores Éder e Aparecida Baeta, onde solicitam informações

sobre o funcionamento da Escola Municipal da comunidade do Campestre. Ofício 471/2018, da

Mesa Diretora, apresentando: Projeto de Resolução 16/2018– Revoga a Resolução 8, de 6 de

novembro de 2018, que dispõe sobre a Semana de Comemorações de Natal na Câmara

Municipal de Carandaí e contém outras providências. Projeto de Resolução 17/2018 – Revoga

a Resolução 9, de 6 de novembro de 2018, que dispõe sobre a Sessão Solene na Câmara

Municipal de Carandaí e contém outras providências. Ofício 472/2018, dos Vereadores

Naamã, Aécio, André, Maria Imaculada, Aparecida Baeta, Milton e Pedro Marconi,

Ata da 43ª Reunião Ordinária, em 3 de dezembro de 2018. Página 2

apresentando a Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei nº. 2152/2018 – Estima a receita e fixa

a despesa do município de Carandaí para o exercício financeiro de 2019 e dá outras

providências. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS. A Presidente colocou à disposição

todas as correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria. Deferiu o Ofício

481/2018 do Gabinete do Prefeito e retirou de pauta o Projeto de Lei 2157/2018. Encaminhou os

Projetos de Resoluções 16/2018 e 17/2018. Encaminhou a Emenda Modificativa 1 ao Projeto de

Lei 2152/2018 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e

Tomada de Contas. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS

PROJETOS E PROPOSIÇÕES: A Secretária procedeu a leitura dos pareceres das Comissões

de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas pela aprovação

do Projeto de Lei 2156/2018 – Cria natureza de despesa em categoria de programação já

existente na Lei Orçamentária 2.265/2017 do Município de Carandaí. Em primeira e segunda

discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O Vereador Pedro Marconi solicitou

autorização para ausentar-se do Plenário, sendo o pedido deferido pela Presidente. Indicação

224/2018, da Vereadora Imaculada, apontando a necessidade de viabilidade de cumprimento

da Lei Federal 12.816/2013, para regulamentar o uso de veículo oficial no transporte

universitário. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidades dos presentes.

Indicação 225/2018, do Vereador Milton, apontando a necessidade de recomposição de

calçamento em Rua do Distrito Pedra do Sino. Em única discussão e votação, foi aprovada por

unanimidades dos presentes. Indicação 226/2018, do Vereador Milton, apontando a

necessidade de limpeza de valeta próxima à Rua do Distrito Pedra do Sino. Em única discussão e

votação, foi aprovada por unanimidades dos presentes. Indicação 227/2018, do Vereador

Milton, apontando a necessidade de colocação de luminárias em Rua do Distrito Pedra do Sino.

Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidades dos presentes. Requerimento

174/2018, da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, solicitando ao Executivo Municipal

informações para instrução do Projeto de Lei nº. 2152/2018. Em única discussão e votação, foi

aprovado por unanimidades dos presentes. Requerimento 175/2018, da Comissão de Finanças,

Orçamento e Tomada de Contas, solicitando ao Executivo Municipal informações para

instrução do Projeto de Lei nº. 2152/2018. Em única discussão e votação, foi aprovado por

unanimidades dos presentes. Requerimento 176/2018, da Comissão de Finanças, Orçamento

e Tomada de Contas, solicitando ao Executivo Municipal informações para instrução do Projeto

de Lei nº. 2145/2018. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidades dos

presentes. Não havendo Vereador inscrito na Palavra Livre, a Presidente passou à TERCEIRA

PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no quadro de

publicidade e solicitou à Secretária para que procedesse a chamada final, constatando a

ausência do Vereador Pedro Marconi e a presença dos demais edis. A Presidente agradeceu a

presença de todos e declarou encerrada a reunião às vinte e uma horas e dez minutos. O conteúdo

integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Vereadora Maria

Imaculada Wamser, Secretária, solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada, segue

Ata da 43ª Reunião Ordinária, em 3 de dezembro de 2018. Página 3

assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 3 de dezembro de 2018.

MARIA DA CONCEIÇÃO APARECIDA BAETA

– Presidente –

AÉCIO FLÁVIO DA COSTA

– Vice-Presidente –

MARIA IMACULADA WAMSER

– Secretária –